
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский
сад  «  Улыб  ка» х.   Долгий  

(МБДОУ д/с «Улыбка» х. Долгий) 

ПРИКАЗ 
от 12.03.2024 г.                                                                                          № 24

    
      Об утверждении результатов внутренней оценки качества образования в 
      МБДОУ д/с « Улыбка» х. Долгий

На  основании  Федерального  Закона  от   29.12.2012   №  273   «Об
образовании в Российской Федерации», на основании итогов  аналитических
справок  по  проведению мониторинга ВСОКО

       ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить информационно аналитическую справку о  результатах ВОСКО МБДОУ 
д/с « Улыбка» х. Долгий  по состоянию на март  2024 года. (приложение 1)

2.Рассмотреть результаты мониторинга н а  з а с е д а н и и  п е д а г о г и ч е с к о г о    
с о в е т а .                                                                                     
Срок  исполнения - до  18 марта 2024 года.

      3.Воспитателю Токаренко Е.Е. разместить результаты ВОСКО  МБДОУ д/с « Улыбка» 
х. Долгий на официальном сайте  в сети Интернет.

      
      4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
      Заведующий МБДОУ:                                                                                           Лукьяшко 

Л.И.
      
       С приказом ознакомлены:     
       воспитатель:__________________  Токаренко Е.Е.   



Приложение №1 к приказу от  12.03.2024г №24

Аналитическая справка
по результатам проведения внутренней системы оценки качества

образования в МБДОУ детский сад «Улыбка» х. Долгий
за 2023-2024 учебный год

Основание проведения внутренней оценки качества образования (далее
- ВСОКО):

- Приказ заведующего МБДОУ детский сад «Улыбка» х. Долгий «О
проведении процедуры внутренней системы оценки качества образования в
МБДОУ детский сад «Улыбка» х. Долгий (Пр.№ 80/1 от 20.09.2023г.)

- Положение  «О  внутренней  системе  оценки  качества  образования
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детский сад «Улыбка» х. Долгий (Пр.№ 32 от 31.03.2023г.)

Цель  ВСОКО:  установление  соответствия  качества  дошкольного
образования  в  ДОУ  Федеральным  государственным  образовательным
стандартам дошкольного образования.

Форма  проведения:  в  качестве  источников  данных  для  оценки
качества образования используются:
- мониторинговые исследования;
- социологические опросы;
- отчеты педагогов и воспитателей ДОУ;
- посещение НОД, мероприятий, организуемых педагогами ДОУ.

Предметом системы оценки качества образования являются:
- качество условий реализации ОП ДОО;

- качество организации образовательного процесса;
- качество результата освоения ОП  ДОО.

Содержание процедуры оценки качества условий реализации ОП 
ДОУ включает в себя:

- требования к психолого-педагогическим условиям;
- требования к кадровым условиям;
- требования материально-техническим условиям;
- требования к финансовым условиям;

- требования к развивающей предметно-пространственной среде.
Содержание процедуры оценки качества организации

образовательного процесса включает в себя:
- оценку рациональности выбора рабочих программ и технологий;
- обеспеченность методическими пособиями и литературой;
- эффективность механизмов самооценки и внешней оценки деятельности 
путем анализа ежегодных отчетов о результатах самообследования;
- оценку открытости ДОУ для родителей и общественных организаций;
- участие в профессиональных конкурсах разного уровня.

Содержание процедуры оценки качества результата освоения ОП 
ДОУ включает в себя:
- наличие системы комплексной психолого-педагогической диагностики, 
отражающей динамику индивидуального развития детей;



- динамика показателей здоровья детей;
- наличие  системы  стандартизированной  диагностики,  отражающей
соответствие  уровня  развития  воспитанников  целевым  и  возрастным
ориентирам;
- уровень удовлетворенности  родителей качеством предоставляемых услуг
ДОУ.

Процедура  внутренней  системы  оценки  качества  образования
проводилась в период с 01.09.2023 г. по 15.03.2024 г. на основании приказа.

Определение  качества  образования  осуществлялось  экспертной
группой  из  числа  работников  ДОУ  в  процессе  проведения  контрольно-
оценочных действий. На основании полученных экспертной группой данных
о качестве объектов ВСОКО составлена настоящая «Аналитическая справка
о  результатах  ВСОКО»,  в  которой  представлены  выводы  о  качестве
основных  образовательных  программ  дошкольного  образования,
реализуемых в ДОУ; условиях их реализации; образовательных результатах
воспитанников и соответствие образовательной деятельности потребностям
родителей  (законных  представителей)  воспитанников.  Выводы,
представленные  в  настоящей  «Аналитической  справке  о  результатах
ВСОКО»,  являются  необходимыми  для  администрации  ДОУ  в  качестве
оснований  для  принятия  управленческих  решений  о  возможных
направлениях развития ДОУ, а также представляют интерес для работников,
представителей родительской общественности и учреждений и организаций,
заинтересованных в управлении качеством образования и развитии системы
дошкольного образования.

1. Анализ  качества  образовательной  программы  дошкольного
образования.
Для  нормативно-правового  обеспечения  реализации  ОП  ДО  имеется

документация, соответствующая требованиям действующего
законодательства,  иных  нормативно-  правовых  актов  (Устав,  локальные
акты,  лицензия  на  право  осуществления  образовательной  деятельности,
документы, обеспечивающие процесс управления реализацией ОП ДО и др.).

Образовательная программа МБДОУ разработана в соответствии с:
- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г. № 273 – ФЗ.
- Федеральным  государственным  образовательным  стандартом

дошкольного  образования  (Приказ  №  1155  Министерства  образования  и
науки от 17.10.2013г.).

- «Порядком  организации  и  осуществления  образовательной
деятельности  по  основным  общеобразовательным  программам  -
образовательным  программам  дошкольного  образования»  (приказ
Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 года № 373 г. Москва).

- Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  «Об
осуществлении мониторинга системы образования» от 05.08.2013 № 662.

- Основной образовательной программы дошкольного образования
«От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.
Васильевой.- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2017.-4-е изд., испр. и доп. 349 с. (для



детей с 2 до 7 лет).
- Программы  развития  речи  дошкольников  Ушакова  О.С.  ,  4-е  изд.

перераб. – М.: ТЦ Сфера, 2018.- 96 с.
- Формирование  элементарных  математических  представлений  И.А.

Помораева 2016 г.,  (3-7 лет).
Объем обязательной части ОП ДО и части, формируемой участниками

образовательного  процесса,  соответствует  требованиям  к  объему  и
содержанию, отражает специфику условий осуществления образовательного
процесса, а также включает время, отведенное на взаимодействие с семьями
детей по реализации образовательной программы дошкольного образования.
Обязательная часть Программы составляет не менее 60 % объема.

Программа направлена на развитие самостоятельности, познавательной
и  коммуникативной  активности,  социальной  уверенности  и  ценностных
ориентаций, определяющих поведение, деятельность и отношение ребенка к
миру.

Программа разработана для образования и развития детей в возрасте от
2  до  7  лет  в  группах  общеразвивающей  направленности.  Разделение  на
возрастные  группы  осуществляется  в  соответствии  с  закономерностями
психического  развития  ребенка,  имеющими  в  целом  сходные
характеристики, и позволяет более эффективно решать задачи по реализации
Программы.
Вывод  и  рекомендации.  Программа,  реализуемая  в  детском  саду,
обеспечивает  целостность  педагогического  процесса.  Взаимодействие
строится с учѐтом интеграции образовательных областей. Для решения задач
используются  вариативные  технологии  и  методики,  направленные  на
физическое,  личностное  и  интеллектуальное  развитие  детей,  что
способствует  накоплению  и  обогащению  знаний,  расширению  кругозора,
развитию  любознательности,  формированию  практических  умений,
раскрытию  творческого  потенциала  детей  в  соответствии  со  стандартом
дошкольного образования. 

2. Качество содержания образовательной деятельности.
В  ДОУ  разработана образовательная  программа  дошкольного

образования. Содержание программы представлено по пяти образовательным
областям:  социальнокоммуникативное,  познавательное,  речевое,
художественно- эстетическое и физическое развитие, с учетом используемых
вариативных программ дошкольного образования и методических пособий,
обеспечивающих реализацию данного содержания.

Содержание  образовательных  программ  детского  сада  соответствует
основным  положениям  возрастной  психологии  и  дошкольной  педагогики.
Программы  выстроены  с  учетом  принципа  интеграции  образовательных
областей в соответствии с возрастными возможностями и индивидуальными
особенностями воспитанников, образовательная деятельность организована с
учетом комплексно-тематического планирования.

Программа  предусматривает  решение  образовательных  задач  в
совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности
детей не только в рамках основной образовательной деятельности, но и при
проведении режимных моментов в соответствии со спецификой дошкольного
образования.



Реализация  образовательных  программ  ведется  по  пяти  направлениям
развития ребенка:

- «Социально-коммуникативное развитие» направлено на усвоение норм и
ценностей,  принятых  в  обществе,  включая  моральные  и  нравственные
ценности;  развитие  общения  и  взаимодействия  ребенка  со  взрослыми  и
сверстниками;  становление  самостоятельности,  целенаправленности  и
саморегуляции  собственных  действий;  развитие  социального  и
эмоционального интеллекта,  эмоциональной отзывчивости,  сопереживания,
формирование  готовности  к  совместной  деятельности  со  сверстниками,
формирование уважительного отношения и чувства принадлежности к своей
семье  и  к  сообществу  детей  и  взрослых  в  Организации;  формирование
позитивных установок к различным видам труда и творчества; формирование
основ безопасного поведения в быту, социуме, природе.

- «Познавательное  развитие»  предполагает  развитие  интересов  детей,
любознательности  и  познавательной  мотивации;  формирование
познавательных  действий,  становление  сознания;  развитие  воображения  и
творческой  активности;  формирование  первичных  представлений  о  себе,
других  людях,  объектах  окружающего  мира,  о  свойствах  и  отношениях
объектов окружающего мира (форме, цвете,  размере,  материале,  звучании,
ритме,  темпе,  количестве,  числе,  части  и  целом,  пространстве  и  времени,
движении  и  покое,  причинах  и  следствиях  и  др.),  о  малой  родине  и
Отечестве, представлений о социокультурных ценностях нашего народа, об
отечественных традициях  и  праздниках,  о  планете  Земля как  общем доме
людей, об особенностях ее природы, многообразии стран и народов мира.

- «Речевое развитие» включает владение речью как средством общения и
культуры; обогащение активного словаря; развитие связной, грамматически
правильной  диалогической  и  монологической  речи;  развитие  речевого
творчества;  развитие  звуковой  и  интонационной  культуры  речи,
фонематического  слуха;  знакомство  с  книжной  культурой,  детской
литературой,  понимание  на  слух  текстов  различных  жанров  детской
литературы;  формирование  звуковой  аналитикосинтетической  активности
как предпосылки обучения грамоте.

- «Художественно-эстетическое  развитие»  предполагает  развитие
предпосылок ценностносмыслового восприятия и понимания произведений
искусства  (словесного,  музыкального,  изобразительного),  мира  природы;
становление эстетического отношения к окружающему миру; формирование
элементарных  представлений  о  видах  искусства;  восприятие  музыки,
художественной  литературы,  фольклора;  стимулирование  сопереживания
персонажам  художественных  произведений;  реализацию  самостоятельной
творческой деятельности детей (изобразительной, конструктивно-модельной,
музыкальной и др.).

- «Физическое  развитие»  включает  приобретение  опыта  в  следующих
видах  деятельности  детей:  двигательной,  в  том  числе  связанной  с
выполнением  упражнений,  направленных  на  развитие  таких  физических
качеств,  как  координация  и  гибкость;  способствующих  правильному
формированию  опорно-двигательной  системы  организма,  развитию
равновесия, координации движения, крупной и мелкой моторики обеих рук, а
также  с  правильным,  не  наносящем  ущерба  организму,  выполнением



основных движений (ходьба, бег, мягкие прыжки, повороты в обе стороны),
формирование  начальных  представлений  о  некоторых  видах  спорта,
овладение   подвижными   играми   с   правилами;   становление
целенаправленности  и  саморегуляции  в  двигательной  сфере;  становление
ценностей здорового образа жизни, овладение его элементарными нормами и
правилами  (в  питании,  двигательном  режиме,  закаливании,  при
формировании полезных привычек и др.).

Реализация  каждой  образовательной  области  предполагает  решение
специфических задач во всех видах детской деятельности, имеющих место в
режиме дня детского сада:

- организованная образовательная деятельность;
- деятельность в режимных моментах;
- игровая деятельность;
- самостоятельная деятельность;

- проектная деятельность;
- опыты и экспериментирование;
- индивидуальная и подгрупповая работа.
Выводы и рекомендации:
- предусмотрена  регулярная  деятельности  по  всем  образовательным

областям;
- образовательная  среда  по  образовательным  областям  в  группах

обогащается  и  постоянно совершенствуется  в  зависимости  от  календарно-
тематического планирования, потребностей, интересов и инициативы семей
воспитанников и сотрудников ДОУ;

- пространство  и  оснащение  группового  помещения  позволяет
организовать  регулярную  работу  по  всем  образовательным  областям  (в
парах, подгруппах, группах);

- предусмотрена  регулярная  педагогическая  работа,  направленная  на
поддержку  и  развитие  воспитанников  (познавательных  интересов,
любознательности, речевой активности, творческих способностей и тд.);

- предусмотрено  насыщение  содержания  образования  по  пяти
образовательным  областям  современными  научно-обоснованными
программными компонентами.

3. Анализ  качества  образовательных  условий  (кадровые  условия,
развивающая  предметно-пространственная  среда,  психолого-
педагогические условия).

3.1. Анализ кадровых условий реализации ОП.
Реализация  образовательной  программы  ДОУ  обеспечивается

руководящими, педагогическими,  административно-хозяйственными
работниками.  Должностной состав и количество работников, необходимых
для  реализации  и  обеспечения  реализации  Программы,  определяются  ее
целями  и  задачами,  возрастными  особенностями  детей.  Необходимым
условием  качественной  реализации  Программы  является  ее  непрерывное
сопровождение педагогическими   работниками в течение всего времени ее
реализации в ДОУ.

Показатели оценок кадровых условий реализации ОП ДОУ.
Одним из условий достижения эффективности результатов деятельности



ДОУ  стала  сформированность  у  педагогов  потребности  в  непрерывном
профессиональном росте.

Уровень  образования  педагогических  работников  соответствует
требованиям: 100% имеют специальное дошкольное образование, из них:
высшее - 25 %, средне специальное – 75 %.

 Первую квалификационную категорию – 35 % (1 педагог), не имеют –
65 % (2 педагога).

В 2022-2023г. повысили свою квалификационную категорию:
первую – 1 педагог. 

Сложившаяся  система  повышения  квалификации  педагогических
кадров  положительно  влияет  на  качество  образовательного  процесса  с
воспитанниками.  Курсы  повышения  квалификации  осуществляются  по
графику.

Возрастной состав работников указывает на то, что в основном состав
педагогических работников имеет возраст от 35 до 44 лет:

от 30 до 40 лет – 65 %;
от 41 до 50 лет – 35%;

Выводы и предложения.  Кадровая политика МБДОУ направлена на
развитие  профессиональной  компетентности  педагогов  и  личностно-
ориентированный подход к сотрудникам, учитываются профессиональные и
образовательные  запросы,  созданы  все  условия  для  повышения
профессионального уровня и личностной самореализации.

В  2024-2025 учебном  году  необходимо  продолжать  создание
достойных  условий  для  педагогической  деятельности,  повышения
профессионального уровня, профессиональной и творческой самореализации
посредством  расширения  спектра  применяемых  технологий  работы  с
кадрами и повышения квалификации: в том числе ИКТ технологий (участие
педагогов в онлайнконференциях, вебинарах и др.).
3.2. Анализ развивающей предметно-пространственной среды ДОУ.

Материально-технические  условия  соответствуют  требованиям
федерального  государственного  образовательного  стандарта  дошкольного
образования.

Помещения  и  территория  МБДОУ  д/с  «Улыбка»  х.  Долгий
соответствуют:

- санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН ;
- правилам пожарной безопасности;
- возрасту и индивидуальным особенностям развития детей;
- оснащенности помещений развивающей предметно-пространственной

средой.
Детский  сад  размещен  на  отдельной  огражденной  территории.  На

территории детского сада расположены: частично оборудованная спортивная
площадка,  прогулочные  площадки,  огород,  цветники.  На  всех  групповых
участках  есть  веранды,  где  дети  могут  отдохнуть,  организовать  сюжетно-
ролевые игры,  малые игровые формы.  Все  участки  оборудованы столами,
скамейками для творческой и продуктивной деятельности.

Здание  включает  в  себя:  групповые  ячейки  –  изолированные
помещения, принадлежащие каждой детской группе. В наличии специальные



помещения, оборудованные в соответствии с приоритетными направлениями
МБДОУ для развития детской деятельности:

- физкультурный зал (музыкальный зал) – двигательная деятельность, 
игровая деятельность;

- пространственная среда ОО – игровая деятельность.
В  МБДОУ  выстроена  система  информационного  обеспечения

образовательного процесса, которая включает как внешние, так и внутренние
потоки информации.

В МБДОУ созданы условия для: охраны и укрепления здоровья детей;
физического и музыкального развития детей.

Развивающая предметно-пространственная среда групп организована в
виде  хорошо разграниченных  зон,  оснащенных развивающим материалом.
Образовательная  среда  создана  с  учетом  возрастных  возможностей  детей,
зарождающихся половых склонностей и интересов и конструируется таким
образом,  чтобы ребенок  в  течение дня  мог  найти  для  себя  увлекательное
дело, занятие.

В  каждой  возрастной  группе  созданы  «центры  развития»,  которые
содержат в себе познавательный и развивающих материал в соответствии с
возрастом детей: ролевых игр, книжный, настольно-печатных игр, природы,
игровой, художественного творчества.

В детском саду уделяется особое внимание эстетическому оформлению
помещений,  т.к.  среда  играет  большую роль в  формировании личностных
качеств дошкольников. Ребенок находится в детском саду весь день и
необходимо,  чтобы  окружающая  обстановка  радовала  его,  способствовала
пробуждению положительных эмоций, воспитанию хорошего вкуса.

Мебель  и  игровое  оборудование  подобраны  с  учетом  санитарных  и
психолого-  педагогических  требований.  В  группах  созданы  условия  для
самостоятельной,  художественной,  творческой,  театрализованной,
двигательной деятельности.

Выводы  и  предложения.  Развивающая  предметно-пространственная
среда  образовательного  учреждения  и  групповых  помещений  построена  в
соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом
дошкольного  образования  и  соответствует  действующим  санитарным
нормам и правилам. Оборудование отвечает санитарно-эпидемиологическим
правилам  и  нормативам,  гигиеническим  педагогическим  и  эстетическим
требованиям.

Подбор  оборудования  осуществляется  исходя  из  того,  что  при
реализации  ОП  ДО  основной  формой  работы  с  детьми  и  ведущей
деятельностью для них является игра.

Созданы  условия  для  организации  образовательного  процесса.  В
групповых помещениях  имеется  разнообразная  атрибутика,  дидактический
материал,  наглядные  пособия.  Созданы  также  условия  для  игровой  и
театрализованной  деятельности,  речевого  развития,  экологического
воспитания,  познавательной  деятельности  дошкольников.  Для  занятий  по
конструированию имеются разнообразные виды конструкторов.

Есть необходимость в пополнении материальной базы ДОУ игровыми
и дидактическими пособиями; оборудовании уличной спортивной площадки
и  прогулочных  участков  современным  игровым  и  спортивным



оборудованием.
3.3. Анализ  качества  психолого-педагогических  условий  реализации
ООП.

В ДОУ созданы психолого-педагогические условия, направленные на
полноценное  психофизическое  развитие  и  эмоциональное  благополучие
детей,  обеспечивающие  их  развитие  в  соответствии  с  их  возрастными  и
индивидуальными возможностями и интересами.

В  соответствии  с  Федеральным  государственным  образовательным
стандартом дошкольного образования особое внимание уделяется психолого-
педагогическим  условиям.  Задачи  психолого-педагогической  работы  по
формированию физических, интеллектуальных и личностных качеств детей
решаются  интегрировано  в  ходе  освоения  всех  образовательных  областей
наряду  с  задачами,  отражающими  специфику  каждой  образовательной
области.  Повышению  качества  образовательной  работы  с  детьми
способствует  рационально  организованная  в  группах  развивающая  среда,
создающая  условия  для  совместной  деятельности  детей  и  педагогов  и
позволяющая  варьировать  способы  и  формы  организации  их
жизнедеятельности. Эффект и поддержка положительного эмоционального
фона  создается  за  счет  вариативного  и  рационального  использования
помещений — как групповых комнат, так и помещений ДОУ в целом.

Посещение  нерегламентированной  деятельности  и  ООД  педагогов
показало,  что  все  сотрудники,  без  исключения,  создают  и  поддерживают
доброжелательную  атмосферу  в  группе,  что  способствует  установлению
доверительных отношений с детьми:

- общаются с детьми дружелюбно, уважительно, вежливо, ласково;
- поддерживают доброжелательные отношения между детьми;
- голос  взрослого  не  доминирует  над  голосами  детей,  в  группе

наблюдается естественный шум;
- взрослые  не  прибегают  к  негативным  дисциплинарным  методам,

которые обижают, пугают или унижают детей;
- в индивидуальном общении с ребенком выбирают позицию «глаза на

одном уровне»;
- учитывают потребность детей в поддержке взрослых;
- чутко  реагируют  на  инициативу  детей  в  общении,  учитывают  их

возрастные и индивидуальные особенности;
- уделяют специальное внимание детям с особыми потребностями;

- при  коррекции  поведения  детей  чаще  пользуются  поощрением,
поддержкой, чем порицанием и запрещением.

Анализ  просмотренных  занятий  показал,  что  педагоги  владеют
методикой  дошкольного  образования  и  воспитания,  приемами
взаимодействия  с  детьми,  прослеживается  личностноориентированное
взаимодействие с детьми.

Последовательность  видов деятельности,  и само построение занятия,
учитывает  следующие  моменты:  возрастные  особенности  детей;  основные
задачи;  физическую,  умственную,  эмоциональную  нагрузки;  характер
предшествующей  и  последующей  деятельности;  условия  проведения
занятий.

Много  внимания  уделяется  формированию  предпосылок  учебной



деятельности дошкольников, логического мышления, сообразительности. В
процессе  ООД  наблюдается  положительный  эмоциональный  фон,
партнерские взаимоотношения детей и взрослых за счет использования игры,
внесения новых заданий, заданий повышенной трудности, и т. п.

Педагоги постоянно изучают и используют в своей профессиональной
деятельности  современные  образовательные  технологии,  включая
информационные, а также цифровые образовательные ресурсы, современные
педагогические  технологии  продуктивного,  дифференцированного,
развивающего обучения, занимаются самообразованием.

Созданы условия для индивидуальных и коллективных игр и занятий,
активности  детей.  Это  позволяет  детям  организовывать  разные  игры  и
занятия в соответствии со своими интересами и замыслами, а также найти
удобное,  комфортное  и  безопасное  место  в  зависимости  от  своего
эмоционального состояния. При этом обеспечивается доступность ко всему
содержанию  развивающей  среды,  предоставляется  детям  возможность
самостоятельно менять среду своих занятий и увлечений.

Развивающая  среда  групповых  помещений  своевременно  изменяется
(обновляется) с учетом программы, усложняющегося уровня умений детей и
их половых различий.

Педагоги стремятся к тому, чтобы материал каждой образовательной
деятельности содержал что-то новое, был доступен и интересен детям. Для
успешного  усвоения  программного  содержания  систематически
предусматривают не только сообщение нового материала, но и повторение,
закрепление,  самостоятельное  использование  детьми  полученных
представлений.

Педагоги в своей работе решают следующие задачи:
-учет  в  своей деятельности с  детьми возможности развития каждого

возраста;
-развитие индивидуальных особенностей ребенка;
-создание благоприятного для развития ребенка климата в детском

саду;
- оказание своевременной педагогической помощи, как детям, так и их

родителям;
-подготовка детей к школьному обучению.
Формирование профессионального взаимодействия педагогов с детьми 

дошкольного возраста основывается на:
- субъектном отношение педагога к ребенку;
- индивидуальном подходе,
- учете зоны ближайшего развития ребенка;
- мотивационном подходе;

- доброжелательном отношении к ребенку.
Образовательный  процесс  включает  как  совместную  деятельность

взрослого  с  детьми,  так  свободную  самостоятельную  деятельность
воспитанников.

Ведущим  видом  деятельности  детей  является  игра,  поэтому  мы
выдвигаем определенные требования к педагогам по организации сюжетно-
ролевой игры.



Выводы  и  предложения.  Педагогами  и  иными  сотрудниками
создаются  и  поддерживаются  условия,  способствующие  реализации  ОП
ДОО.  Однако,  наблюдения  за  организацией  совместной  деятельности
показали,  что  педагоги,  уделяют  недостаточное  внимание  реализации
принципа  индивидуализации  и  реализации  индивидуального  подхода  в
процессе организации педагогического процесса.  В связи с  этим,  следует
изучить  дефициты  знаний  педагогов  в  этом  направлении,  с  целью
полноценной реализации принципа индивидуализации в ДОУ.

4. Анализ качества взаимодействия с семьей.
В  ДОУ  разработаны  локальные  акты,  регламентирующие

взаимодействие с семьями воспитанников:
- Устав ДОУ;
- Договор об образовании;
- Правила внутреннего распорядка для воспитанников и их родителей;
- Положение о прядке приема на обучение по образовательным 

программам;
- Положение о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений.
В  ДОУ  родители  могут  являться  равноправными  участниками

воспитательнообразовательного  процесса,  участвовать  в  образовательной
деятельности,  помогать в организации различных мероприятий с участием
детей (праздники, экскурсии, выставки, спортивные игры и тп.).

Родители  приняли  активное  участие  во  всех  мероприятиях
организованных в ДОУ .

Родителям доступны информационные ресурсы, которыми они могут
воспользоваться  для  расширения  знаний  (сайт  ДОУ,  страничка  в  ВК,
Телеграмм).  В  каждой  группе  организованы  родительские  чаты  в
мессенджерах для взаимодействия с родителями.

Совершенно  новый  потенциал  для  взаимодействия  родителей  и
педагога несет в себе сайт детского сада,  разработанный в соответствии с
утвержденными  законодательством  требованиями  к  структуре  и
содержанию. На сайте любой родитель получает возможность познакомиться
с  особенностями  образовательно-воспитательного  процесса  в  ДОУ,  узнать
последние  новости,  и,  таким  образом,  быть  всегда  в  курсе  всех
происходящих в детском саду событий. На страницах сайта родители могут
оставить свой отзыв о работе учреждения в разделе «Обращение граждан»,
оценить  удовлетворенность  качеством  оказываемых  услуг  и  внести  свои
пожелания  и  рекомендации  об  улучшении  качества  деятельности  ДОУ  в
разделе «Независимая оценка качества».

Выводы  и  предложения.  Продолжать  работу  с  родителями
(законными представителями)  по информированию работы сайта  МБДОУ,
социальных  сетей,  организовать  презентацию  развивающих  игр,  пособий,
наглядных  материалов,  детской  художественной  литературы,  которая
используется  для  организации  качественного  педагогического  процесса.  С
целью  обеспечения  целостности  образовательного  процесса  в  МБДОУ  и
семье  педагогическому  коллективу  необходимо  активно  сотрудничать  с
семьями воспитанников, осуществлять изучение социального заказа семьи к



ОО.
Необходимо выявить конкретные недостатки, наиболее полно изучить

потребность  родителей  услышать  их  предложения  по  улучшению  работы
детского сада, и вынести их на дополнительное обсуждение. В дальнейшем
вести  работу  по  улучшению  слабых  сторон  деятельности  дошкольного
учреждения.

5. Анализ обеспечения здоровья и безопасности
воспитанников.
 В ДОУ разработаны:
- инструкции по охране жизни и здоровья воспитанников,
- инструкция  по  технике  безопасности,  охране  жизни  и  здоровья

воспитанников на прогулочных площадках,  во время труда в цветнике,  на
участке;

- инструкция по охране жизни и укреплению здоровья детей;
- инструкция  по  оказанию  первой  медицинской  помощи  детям  при

отравлениях ядовитыми растениями и грибами, укусах насекомых, тепловом
и солнечном ударе.

Заполнены  медицинские  карты;  сертификаты  о  профилактических
прививках,  осуществляются  контрольные  процедуры  за  санитарно-
гигиеническим  состоянием  помещений,  оборудования,  территории  в
соответствии с санитарными правилами. о

В    ДОУ    соблюдаются    санитарно-гигиенические    нормы.

С условиями для охраны жизни и здоровья воспитанников можно
ознакомиться в информационных уголках и сайте ДОУ.

Комплексная безопасность ДОУ включает в себя:
- Пожарная безопасность
- Антитеррористическая безопасность
- Дорожная безопасность
- Санитарно – эпидемиологическая безопасность.
В ДОУ создана система нормативно-правового регулирования

комплексной безопасности:
- Паспорт безопасности.
- Паспорт дорожной безопасности.
- Программа производственного контроля.
- Инструкции для педагогов по охране жизни и здоровья детей.
- Приказы о проведении учебной эвакуации по направлениям:

пожарная и антитеррористическая безопасность, ЧП и ЧС.
- Инструкции и схемы действия сотрудников ДОУ во время эвакуации 

по ГО, ЧП и ЧС.
- Приказы о назначении ответственных лиц за организацию эвакуации

детей и сотрудников из здания.
В ДОУ предусмотрено регулярное обучение коллектива по ТБ, ОТ, ЧС

и др; имеются локальные нормативные акты, устанавливающие требования к
безопасности  внутреннего  (группового  и  вне  группового)  помещения  и
территории ДОО, предназначенной для прогулок воспитанников на свежем
воздухе,  определены  правила  безопасности  при  проведении  экскурсий  и
других мероприятий на территории ДОО (положения, инструкции, приказы,



решения, акты, паспорта безопасности, памятки, планы, отчеты, журналы).
В рамках антитеррористической безопасности в ДОУ осуществляется

строгий  пропускной  режим,  имеются  камеры  уличного  видеонаблюдения.
ведется  учет  всех  посетителей  учреждения,  с  обязательной  записью  в
Журнале посещения ДОУ.

Регулярно, круглосуточно работниками (дворниками, администрацией
и воспитателями) осуществляется обследование территории ДОУ на наличие
подозрительных предметов, с обязательной записью итогов обследования в
Журнале. Ведется необходимая документация для организации контроля над
чрезвычайными ситуациями и несчастными случаями.

В  ДОУ  утверждены  и  соблюдаются  нормативно-правовые  акты,
регулирующие  выполнение  норм  хозяйственно-бытового  обслуживания  и
процедур ухода за воспитанниками:

- Правила внутреннего распорядка для работников ДОУ.
- Правила внутреннего распорядка для воспитанников и их родителей

(законных представителей).
- Режим дня.

Обеспечена доступность предметов гигиены, педагоги развивают
культурно-гигиенических навыки воспитанников.

В ДОУ регламентированы процессы организации рационального и 
сбалансированного питания и питья с учетом действующего СанПиНа:

- разработан «Порядок организации питания воспитанников ДОУ»;
- утвержден  режим  питания  в  соответствии  с  возрастом  и

индивидуальными особенностями детей;
- утверждены  технологические  карты  приготовления  пищи,

ежедневные и перспективные меню;
- ведется  бракераж,  учет  калорийности,  обеспечены  правильная

кулинарная обработка и закладка пищевых продуктов). В ДОУ питание детей
соответствует  заявленному  10-дневному  меню.  Для  родителей  (законных
представителей) ежедневно доступна информация о питании в группах и на
информационном  стенде.  В  группах  соблюдается  сервировка  стола,
осуществляется индивидуальный подход в процессе питания.

Выводы и предложения.  В МБДОУ созданы условия для: охраны и
укрепления здоровья детей

6. Анализ  качества  управления  деятельностью  ДОУ  и  его
развития.

Основным  источником  информации  для  анализа  состояния
деятельности учреждения, получения достоверных результатов деятельности
всех участников образовательного процесса является контроль. Он направлен
на  объективную  оценку  состояния  дел  в  учреждении.  Администрация
детского  сада  заинтересована  в  совершенствовании  педагогического
процесса, создании максимально комфортных условий как для детей, так и
для сотрудников, поэтому внутриучрежденческий контроль включен в план
работы учреждения на год.

При  принятии  управленческих  решений  в  МБДОУ   детский  сад
«Улыбка»  х.  Долгий ведется учет соответствия действующему
законодательству, четкая  целенаправленность  и  адресность,  реальность
исполнения и контроль ранее  принятых решений, их непротиворечивость,



учет возможных отрицательных последствий и влияния внешних факторов, а
также перспектив развития организации.

Система  административного  контроля  в  МБДОУ  осуществляется  на
основе  годового  плана,  основывается  на  анализе  проделанной  работы  за
предыдущий год, включает в себя рассмотрение следующих вопросов:

- система питания в МБДОУ, включая работу пищеблока;
- выполнение должностных инструкций всего персонала МБДОУ;
- безопасное пребывание детей на территории МБДОУ;

- ведение документации и т.д.
В  учреждении  реализовывается  программа  развития.  Программа

развития  была  спроектирована  исходя  из  конкретного  анализа  исходного
состояния  детского  сада,  территориальной  специфики  (возможности
внешнего  окружения  детского  сада),  специфики  контингента  детей,
потребности  родителей  воспитанников  и  неорганизованных  детей  в
образовательных  и  иных услугах,  а  также  с  учетом рисков,  возможных в
процессе реализации Программы.

Регулярно  проводится  анализ  эффективности  деятельности  ДОУ  и
составляются отчеты о самообследовании и др.

Результат внутренней системы оценки качества образования
По  результатам  внутреннего  мониторинга  качества  образования  в

МБДОУ  детский сад «Улыбка» х. Долгий считать работу коллектива ДОУ
положительной.

В  ДОУ  созданы  материально-технические  условия  для  реализации
образовательной программы, приведена в соответствие нормативно-правовая
база,  выполняются  требования  санитарно-эпидемиологических  правил  и
нормативов,  достижение  положительных  результатов  освоения  детьми
образовательной программы, сплоченный творческий педагогический состав
и работоспособный коллектив.

Перспективные задачи на 2024-2025 учебный год:
1. Повысить  профессиональную  компетентность  педагогов  ДОУ  по

основным направлениям ОП, разработанной на основе ФОП ДО.
2. Совершенствовать  работу  педагогов  по  патриотическому

воспитанию детей дошкольного возраста.
3. Сохранение и укрепление здоровья детей, их физическое развитие

через совместную деятельность с семьями воспитанников в контексте ФОП
ДО.


	Предметом системы оценки качества образования являются:
	- качество условий реализации ОП ДОО;
	Содержание процедуры оценки качества организации
	1. Анализ качества образовательной программы дошкольного образования.
	2. Качество содержания образовательной деятельности.
	Выводы и рекомендации:
	3. Анализ качества образовательных условий (кадровые условия, развивающая предметно-пространственная среда, психолого- педагогические условия).
	3.2. Анализ развивающей предметно-пространственной среды ДОУ.
	3.3. Анализ качества психолого-педагогических условий реализации ООП.
	4. Анализ качества взаимодействия с семьей.
	6. Анализ качества управления деятельностью ДОУ и его развития.
	Результат внутренней системы оценки качества образования
	Перспективные задачи на 2024-2025 учебный год:

		2024-03-25T14:53:04+0300
	Заведующий МБДОУ д/с Улыбка х. Долгий Лукьяшко Л.И.




